
 
 

NOTĂ INFORMATIVĂ 
la proiectul ordinului „Cu privire la modificarea Ordinului Ministrului finanțelor  

nr.140/2017 și a Ordinului Ministrului finanțelor nr.95/2020” 
 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului   
Proiectul ordinului cu privire la modificarea Ordinului Ministrului finanțelor nr.140/2017 și a 
Ordinului Ministrului finanțelor nr.95/2020 
2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite   
Proiectul Ordinului nominalizat a fost elaborat în vederea aducerii în concordanță a unor prevederi 
din actele normative ale Ministerului finanțelor cu prevederile Legii nr. 212  din  20.07.2023 pentru 
modificarea unor acte normative (ce vizează politica bugetar-fiscală) 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 
legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 
Proiectul ordinului în cauză nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii 
Europene. 
4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi   
Necesitatea elaborării proiectului vizat a fost condiționată de faptul că la data de 31 decembrie 2023 
a expirat termenul de aplicare a facilității stabilite la impozitul pe venit de care beneficiau angajații 
agenților economici a căror activitate de bază este realizarea de programe şi corespunde activităților 
din anexa nr.1 la Legea pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal nr. 1164/1997.  
Astfel, angajații menționați, începând cu 1 ianuarie 2024 sunt în drept să beneficieze de scutirile la 
impozitul pe venit stabilite la art.33-35 din Codul fiscal. În acest context, prin proiectul în cauză se 
propune de a modifica prevederea din Instrucțiunea, aprobată prin Ordinul Ministrului finanțelor 
nr.95/2002, care stabilește necompletarea câmpurilor din Nota de informare forma IALS 21 ce vizează 
scutirile la impozitul pe venit pentru angajații menționați.  
Concomitent, ținând cont de faptul că potrivit modificărilor operate la Codul fiscal, prin Legea             
nr. 212/2023 (în vigoare 01.01.2024), prevederile ce țin de deducerea primelor de asigurare obligatorie 
de asistență medicală a fost stabilită prin art.352 din Codul fiscal (anterior - art.36 din Codul fiscal) 
prin proiectul de Ordin nominalizat se propune o ajustare în acest sens a Anexei nr.5 la Ordinul 
Ministerului Finanțelor nr.140/2017. 
5. Fundamentarea economico-financiară   
Implementarea acestor modificări în Sistemul Informațional al Serviciului Fiscal de Stat vor necesita 
costuri de la bugetul public. 
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare   
 
7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului   
În conformitate cu art. 15 din Legea nr. 239 – XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparența în 
procesul decizional, la data de 27 octombrie 2023, pe pagina web a Ministerului Finanțelor a fost 
plasată intenția de elaborare a modificării Ordinului Ministrului finanțelor nr.140/2017 și a Ordinului 
Ministrului finanțelor nr.95/2020. 
 (https://mf.gov.md/ro/content/proiectul-omf-privind-modificarea-omf-nr-952020-privind-
aprobarea-formularului-tipizat-forma?language=ro).  

 


